Дело № 1-6/2018

№ 11701320014420607

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 06 февраля 2018 года

Судья Кемеровского районного суда Кемеровской области Глебов Д.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кемеровского района 

ФИО9,

подсудимого ФИО10, 

защитников – адвокатов Котлярова А.В., Юферовой Л.М.,

при секретаре Рагулиной Л.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО10, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Кроме того, ФИО10 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, в Кемеровском муниципальном районе Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

В один из дней мая 2017 года, ФИО10, находясь на обочине дороги возле дома 

<

адрес> в сугробе обнаружил полимерный пакет белого цвета, с находящимся внутри наркотическим средством, которое оставил себе, тем самым умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, путем присвоения которого, приобрел без цели сбыта, для личного употребления, удовлетворения своих потребностей, наркотическое средство, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона и психотропное вещество - пировалерон, общим весом 18,471г., что является крупным размером, которое, в период с мая 2017 года ФИО10, умышлено, незаконно, не имея на то специального разрешения, без цели сбыта, для личного употребления, удовлетворения своих потребностей, хранил у себя дома, т.е. по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия его сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 25 минут 14 июля 2017 года.

Кроме того, 14.07.2017 в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО10 из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, не имея на то специального разрешения, в обмен на денежные средства в сумме 1000 рублей, находясь возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продал участвующему в оперативно-розыскном мероприятии в качестве «покупателя» ФИО1 наркотическое средство, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, и психотропное вещество - пировалерон, общей массой 0,957 г., что является значительным размером, которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по Кемеровскому району. 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, его показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ. Обвиняемый ФИО10, будучи привлеченным и допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого по данному уголовному делу, свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и показал, что в середине мая 2017 года, возле дома 

<

адрес> на обочине дороги он увидел пакет полимерный белого цвета, который торчал из сугроба снега, он его пнул ногой, из данного пакета высыпалось порошкообразное вещество, он взял в руки весь пакет, донес до дома. Предположил, что это могла быть закладка наркотического средства. Дома содержимое пакета пересыпал в стакан объемом около 200-250 мл., получилось более половины стакана порошкообразного вещества. Установив, что это действительно наркотическое средство, ФИО10 решил его попробовать путем курения. Полностью удостоверившись, что найденное им вещество является наркотическим средством – соль, решил оставить его у себя дома для личного употребления. Данное наркотическое вещество ФИО10 хранил в стайке за огородом, за территорией своего дома. Намерения продавать данное наркотическое средство у ФИО10 не было. О том, что нашел данное наркотическое средство, ФИО10 рассказывал своему знакомому по имени ФИО1, с которым периодически созванивался. 

13.07.2017 в вечернее время ФИО10 на сотовый телефон позвонил ФИО1, спросил, осталось ли у него наркотическое средство - соль. ФИО10 ответил, что да. Он попросил поделиться с ним. ФИО10 согласился. Перед этим ФИО10 спросил у него, имеются ли у него деньги, он ответил, что у него есть 1000 рублей, так как ФИО10 нужны были денежные средства, ФИО10 решил с ним поделиться наркотическим средством за деньги, а именно 1000 рублей. В этот же день отсыпал десертной ложкой из полимерного пакета, в котором хранилось найденное им наркотическое средство - соль, которое поместил в прозрачный клипбокс. О встрече договорились на дневное время 14.07.2017 года. 

14.07.2017 после 14.00 часов ФИО10 находился у себя дома, ему позвонил ФИО1, они решили встретиться возле магазина "Перекресток" по 

<

адрес> ФИО1 должен был приехать на своем автомобиле, а ФИО10 поехал к нему на встречу на велосипеде. Через 5-10 минут встретились по указанному адресу, где ФИО10 сел в автомобиль к ФИО1, в автомобиле он находился один. ФИО10 сел на переднее правое пассажирское сиденье, после чего ФИО1 протянул ФИО10 деньги, которые были сложены пополам, где была купюра 500 и пять купюр по 100 рублей, всего 1000 рублей. Деньги ФИО10 положил в левый наружный боковой карман одетых на нем камуфлированных брюк. Передал ему клипбокс с наркотическим средством - соль, куда убрал его ФИО1, ФИО10 не знает. После чего ФИО10 вышел из автомобиля, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в опорный пункт полиции с.Березово Кемеровского района Кемеровской области. В присутствии двух понятых ФИО10 пояснил, что у него имеются денежные средства от продажи наркотиков, в левом кармане, надетых на нем камуфлированных брюк. После чего был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого у него было обнаружено и изъято из левого кармана, надетых на нем брюк, денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами одна достоинством 500 рублей и пять достоинством 100 рублей. Данные купюры были просвечены ультрафиолетовой лампой, под светом которой на купюрах имелись надписи "ЯД". После чего данные денежные средства были упакованы в один полиэтиленовый пакет, край которого был перевязан нитью светлого цвета, концы проклеены биркой с оттиском печати, на которой ФИО10 и понятые расписались. После чего пальцы и ладони рук ФИО10 были также просвечены ультрафиолетовой лампой, на его пальцах и ладонях имелось свечение ярко-желтого цвета. Затем сотрудниками полиции были изъяты смывы с его рук при помощи ватного диска, который был упакован в пустой полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати, где ФИО10 и понятые поставили свои подписи. Был составлен соответствующий протокол, который был подписан ФИО10 и двумя понятыми. 

Затем сотрудники полиции задали ФИО10 вопрос, имеются ли у него дома запрещенные к обороту предметы и вещества, а также деньги, добытые преступным путем. ФИО10 сам пояснил, что у него дома имеется наркотическое средство - соль, которое он хранил для личного употребления. Решил выдать его добровольно. ФИО10 с сотрудниками полиции и теми же понятыми проехали домой к ФИО10 по 

<

адрес>. Где ФИО10 находясь на веранде своего дома, выдал добровольно наркотическое средство - соль, найденное им ранее, которое он оставил на веранде своего дома, когда отсыпал часть ФИО1. Наркотическое средство находилось в одном полимерном пакете, который был изъят сотрудниками полиции, упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати, где ФИО10 и понятые поставили свои подписи. Был составлен соответствующий протокол, который был подписан ФИО10 и двумя понятыми. Затем ФИО10 был доставлен сотрудниками полиции в ОМВД России по Кемеровскому району по пр. Кузнецкий, 100 в г. Кемерово, где с него было отобрано объяснение с признательными показаниями. В содеянном раскаивается (том 1 л.д. 182-184, 198-203, том 2 л.д. 27-30).

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО10 его вина в инкриминируемом ему деянии подтверждается также доказательствами, представленными суду стороной обвинения, а именно: показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2, письменными материалами дела. 

Свидетель под псевдонимом ФИО1 в судебном заседании пояснил, что с подсудимым не знаком, видел его пару раз. 2 раза у ФИО10 он приобретал наркотическое средство «соль», для использования в личных целях. В дневное время он приехал на автомобиле, к нему в автомобиль сел Щеглов. За 1000 руб. он приобрел у ФИО10 наркотическое средство. 

В судебном заседании в связи с существенными противоречиями в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО1, из которых следует, что он просит сохранить в тайне его сведения о личности, в связи с тем, что опасается за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своей семьи, дав показания против лица, в отношении которого было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». 14.07.2017 года он дал добровольное согласие на участие в проведении ОРМ – «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства – «соль» у мужчины по имени Алексей в п. Новостройка Кемеровского района, о чем написал заявление. Ранее он знал Алексея, и знал, что он занимается продажей наркотика «соль» в п. Новостройка. Ранее он уже покупал у Алексея наркотик «соль». После этого 14.07.2017 около 13:15 часов, в служебном кабинете № 211 Отдела МВД России по Кемеровскому району, расположенного в 

<

...> в присутствии двух понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого у него в правом кармане надетых на нем штанов был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета с сим-картой №, запрещенных к свободному обороту веществ и предметов на территории РФ, а также денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств, обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице) лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя». Также сотрудником полиции был произведен досмотр транспортного средства модели «РЕНО ЛОГАН» в кузове черного цвета, г.н. №, припаркованного около здания по адресу: 

<

...>, в ходе которого запрещенных к свободному обороту веществ и предметов, а также денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств, обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства, используемого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в его присутствии и двоих понятых.

Около 14.00 часов 14.07.2017, в служебном кабинете № 211 Отдела МВД России по Кемеровскому району, ФИО1 был совершен телефонный звонок с абонентского номера №, в присутствии сотрудника ГКОН Отдела МВД России по Кемеровскому району, старшего лейтенанта полиции ФИО2 и двоих понятых на абонентский №, принадлежащий Алексею, который занимается продажей наркотика «соль» в п. Новостройка Кемеровского района Кемеровской области, в ходе которого Алексей сообщил ФИО1, что готов продать ему наркотическое средство – «соль» на сумму 1000 рублей, около здания по адресу: 

<

адрес>

После чего, в присутствии ФИО1 и в присутствии понятых были осмотрены билеты Банка России одна купюра достоинством 500 рублей, с номером ИЗ 4135609, и пять купюр достоинством 100 рублей с номерами чо 9590222, чс 2329334, чп 8199319, чс 4471408, ьс 5569433. С указанных купюр были сделаны светокопии, также на указанных денежных купюрах были написаны буквы «ЯД», специальным люминесцентным порошком ватным диском, данные буквы внешне не видны, светятся только в лучах специальной ультрафиолетовой лампы. Денежные средства были лично переданы ФИО1, о чем были составлены соответствующие документы, в которых он и понятые поставили свои подписи. Ватный диск, при помощи которого были обработаны специальным химическим веществом указанные билеты банка России, был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов», на которых поставили свои подписи ФИО1 и двое понятых. Так же в полиэтиленовый пакет был упакован контрольный образец ватного диска, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов», на которых поставил свою подпись ФИО1 и двое понятых. 

После чего ФИО1 на своем автомобиле «РЕНО ЛОГАН» в кузове черного цвета, регистрационный знак №, проехал от здания Отдела МВД России по Кемеровскому району в п. Новостройка Кемеровского района Кемеровской области, в ходе следования к п. Новостройка, ФИО1 совершил телефонный звонок с абонентского номера № на абонентский №, принадлежащий неустановленному лицу по имени Алексей, который занимается незаконным сбытом наркотического средства – соль в п. Новостройка Кемеровского района, Кемеровской области, в ходе которого ФИО1 пояснил, что в скором времени подъедет к зданию по адресу: 

<

адрес> на что мужчина по имени Алексей, который занимается незаконным сбытом наркотического средства – соль в п. Новостройка пояснил, что в скором времени придет к указанному месту. Около 15.00 часов ФИО1 припарковал свой автомобиль модели «РЕНО ЛОГАН» возле здания по адресу: 

<

адрес> Спустя некоторое время к указанному зданию на велосипеде подъехал мужчина по имени Алексей, который занимается незаконным сбытом наркотического средства – соль в п. Новостройка, Алексей сел на переднее пассажирское сидение его автомобиля. Они поздоровались друг с другом, после чего ФИО1 передал Алексею используемые в проведении ОРМ «проверочная закупка» денежные средства в сумме 1000 рублей, на которых специальным химическим веществом были нанесены надписи букв «ЯД», которые не видны в лучах солнечного света, а проявляются лишь в лучах ультрафиолетовой лампы светло-желтым свечением, после чего Алексей передал ФИО1 один полиэтиленовый пакет с веществом серого цвета. После этого они попрощались, и ФИО1 проследовал к зданию по адресу: 

<

адрес>, где в служебном автомобиле модели «ЛАДА ГРАНТА», регистрационный знак №, добровольно выдал сотруднику полиции, в присутствии двоих понятых наркотическое средство – соль, которое ему незаконно сбыло неустановленное лицо по имени Алексей 14.07.2017 около 15.00 часов возле здания по адресу: 

<

адрес> о чем сотрудником полиции был составлен акт «добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ и т.п.), в том числе запрещенных к свободному обороту», в котором ФИО1 и двое понятых поставили свои подписи. После чего ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле модели «РЕНО ЛОГАН» убыл из п. Новостройка в Отдел МВД России по Кемеровскому району, где сотрудником полиции со слов ФИО1 был составлен протокол опроса, в котором ФИО1 поставил свои подписи. Алексея ФИО1 может опознать по среднему росту около 170 см, худощавому телосложению, по светлому волосу, по общим чертам лица, которые ФИО1 хорошо запомнил. Раннее приобретал у него наркотик «соль» один раз (том 1 л.д. 91-94).

Свидетель под псевдонимом ФИО1 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании пояснил, что летом 2017 года он и ФИО4 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении ОРМ. Им предложили съездить в п. Новостройка, пояснив, что гражданин Щеглов будет продавать наркотическое средство. Они проехали в п. Новостройка, сидели в автомобиле возле магазина. Подсудимый подъехал к магазину на велосипеде, пересел в автомобиль «покупателя», отдал наркотическое средство, получив за это деньги. После этого подсудимый вышел из автомобиля. Человек, выступавший в роли «покупателя», отъехал за магазин, где, согласно договоренности, ожидал сотрудников полиции. В автомобиле «покупателя» было обнаружено наркотическое средство. Сотрудники полиции задержали подсудимого. После они проехали к дому подсудимого для проведения обыска, нашли еще пакет с наркотическим средством, который был изъят сотрудниками полиции. После этого они проехали в отдел полиции. 

В судебном заседании в связи с существенными противоречиями в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 14.07.2017 около 13.40 часов, он и его знакомый ФИО4 находились в здании Отдела МВД РФ по Кемеровскому району, когда к ним обратился сотрудник полиции и пригласил принять участие в проведении оперативных мероприятий в качестве понятых, на что они дали свое согласие. После этого его и ФИО4 пригласили проследовать в служебный кабинет № 211 Отдела МВД России по Кемеровскому району для участия в проведении личного досмотра лица, представившегося ФИО1, который будет участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства. В результате проведенного личного досмотра гр. ФИО1, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, полученных от продажи наркотиков, у него обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра, в котором он, ФИО4 и ФИО1 поставили свои подписи. 

После этого сотрудник полиции в присутствии ФИО3, ФИО4 и ФИО1 осмотрел автомобиль модели «РЕНО ЛОГАН», в кузове черного цвета, регистрационный знак №, который был припаркован возле здания по адресу: Кемеровская область, Кемеровский район, пр. Кузнецкий, 100, в ходе проведения осмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, полученных от продажи наркотиков, обнаружено не было, о чем был составлен акт «досмотра транспортного средства, используемого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия», в котором ФИО3, ФИО4 и ФИО1 поставили свои подписи. 

После чего, около 14.00 часов в служебном кабинете № 211 Отдела МВД России по Кемеровскому району, ФИО1 был совершен телефонный звонок с абонентского номера №, в присутствии ФИО3 и ФИО4 и сотрудника полиции, на абонентский №, принадлежащий неустановленному лицу по имени Алексей, который занимается незаконным сбытом наркотического средства – соль в п. Новостройка, в ходе которого неустановленное лицо по имени Алексей сообщило ФИО1, что готово незаконно сбыть ему наркотическое средство – соль, на сумму 1000 рублей, возле здания по адресу: 

<

адрес>

После этого сотрудник полиции осмотрел шесть билетов банка России, на общую сумму 1000 рублей: один билет банка России достоинством 500 рублей, с номером ИЗ 4135609, и 5 билетов банка России достоинством 100 рублей каждый, с номерами чо 9590222, чс 2329334, чп 8199319, чс 4471408, ьс 5569433. С указанных купюр были сделаны светокопии, также указанные денежные купюры были обработаны специальным химическим веществом, которое внешне не видно, а светится только в лучах специальной ультрафиолетовой лампы светло-желтым свечением. Ватный диск, при помощи которого были обработаны специальным химическим веществом указанные билеты банка России, был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов», на которых поставили свои подписи ФИО3, ФИО4 и ФИО1 Так же в полиэтиленовый пакет был упакован контрольный образец ватного диска, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов», на которых поставили свои подписи ФИО3, ФИО4 и ФИО1 После чего меченные денежные средства были переданы ФИО1, о чем был составлен акт «осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя»», в котором ФИО3, ФИО4 и ФИО1 поставили свои подписи. 

Затем ФИО3, ФИО4 и сотрудник полиции сели в служебный автомобиль, припаркованный на территории Отдела МВД РФ по Кемеровскому району, и направились в 

<

адрес>, где сотрудник полиции припарковал служебный автомобиль на 

<

адрес> Около 15.00 часов к зданию по адресу: 

<

адрес> подъехал и припарковался автомобиль модели «РЕНО ЛОГАН», в кузове черного цвета, регистрационный знак №, под управлением гр. ФИО1 Спустя некоторое время, к зданию по адресу: 

<

адрес> подъехал на велосипеде неизвестный мужчина и направился к автомобилю модели «РЕНО ЛОГАН», в кузове черного цвета, регистрационный знак № и сел на переднее пассажирское сидение. В этот момент сотрудник полиции на служебном автомобиле подъехал к зданию по адресу: 

<

адрес> где припарковал служебный автомобиль вблизи от автомобиля модели «РЕНО ЛОГАН». ФИО3 и ФИО4 увидели, что ФИО1 и неизвестный мужчина находятся в салоне автомобиля модели «РЕНО ЛОГАН», регистрационный знак №, и общаются. После этого ФИО1 передал денежные средства неизвестному мужчине, а неизвестный мужчина что-то передал ФИО1, после чего неизвестный мужчина попрощался с ФИО1 и покинул салон автомобиля модели «РЕНО ЛОГАН». После этого сотрудник полиции подошел к неизвестному мужчине, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил проследовать в служебный автомобиль, в котором находился ФИО3 и ФИО4, а ФИО1 на автомобиле модели «РЕНО ЛОГАН», в кузове черного цвета, г.н. №, проследовал в направлении 

<

адрес>. Сотрудник полиции попросил неустановленного мужчину представиться, тот представился ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>.

Спустя некоторое время к зданию по адресу: 

<

адрес> подъехал сотрудник полиции на служебном автомобиле модели «ЛАДА ГРАНТА», регистрационный знак №, в который сели ФИО3 и ФИО4, после чего они проследовали к зданию по адресу: 

<

адрес>, где в служебном автомобиле модели «ЛАДА ГРАНТА», регистрационный знак №, ФИО1 добровольно выдал сотруднику полиции, в присутствии ФИО3 и ФИО4 порошкообразное вещество серого цвета в одном полиэтиленовом пакете, и пояснил, что добровольно выданное им сотруднику полиции порошкообразное вещество серого цвета, в одном полиэтиленовом пакете, ему сбыл неустановленное лицо по имени Алексей, которое занимается незаконным сбытом наркотического средства – соль в п. Новостройка Кемеровского района Кемеровской области, 14.07.2017 года около 15.00 часов около здания по адресу: 

<

адрес> о чем сотрудником полиции был составлен акт «добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ и т.п.), в том числе запрещенных к свободному обороту», в котором ФИО3, ФИО4 и ФИО1 поставили свои подписи. Порошкообразное вещество серого цвета, в одном полиэтиленовом пакете, было упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов», на которых поставили свои подписи ФИО3, ФИО4 и ФИО1

После этого в помещении опорного пункта полиции по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции в присутствии ФИО3 и ФИО4 произвел личный досмотр ФИО10 Перед началом проведения личного досмотра ФИО10 сотрудник полиции задал ФИО10 вопрос: имеются ли у него при себе наркотические средства или психотропные вещества, а также денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, на что ФИО10 пояснил, что при себе имеет денежные средства в сумме 1000 рублей вырученные от продажи наркотического средства – соль в п. Новостройка,14.07.2017 года. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО10, в ходе которого у него в правом кармане надетых на нем камуфлированных штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон модели «LG», в корпусе черного цвета, с сим-картой №, а в левом кармане были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами достоинством: 1 купюра 500 рублей с номером ИЗ 4135609 и 5 купюр достоинством 100 рублей с номерами чо 9590222, чс 2329334, чп 8199319, чс 4471408, ьс 5569433. На указанных купюрах специальным химическим веществом были нанесены надписи букв «ЯД», которые не видны в лучах солнечного света, а проявляются лишь в лучах ультрафиолетовой лампы светло-желтым свечением. ФИО10 пояснил, что указанным мобильным телефоном пользуется только он, изъятые у него в ходе проведения личного досмотра денежные средства выручены им от продажи наркотических средств в п. Новостройка 14.07.2017 года. Сотрудником полиции были составлены протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия, в которых ФИО3, ФИО4 и ФИО10 поставили свои подписи. После этого сотрудником полиции при помощи специальной ультрафиолетовой лампы были освещены пальцы и ладони рук ФИО10, на которых в лучах ультрафиолетового цвета виднелось ярко-желтое свечение, после чего сотрудник полиции произвел смывы с пальцев и ладоней рук ФИО10 при помощи ватного диска, который был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов», на которых поставили свои подписи ФИО3, ФИО4 и ФИО10 Так же в полиэтиленовый пакет был упакован контрольный образец ватного диска, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов», на которых поставил свою подпись ФИО3 двое понятых. После чего сотрудником полиции был составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, в котором ФИО3, ФИО4 и ФИО10 поставили свои подписи. 

Далее сотрудник полиции предложил ФИО3 и ФИО4 принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что они дали свое согласие. После чего на служебном автомобиле ФИО3, ФИО4, ФИО10 и сотрудник полиции проследовали к дому по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции ознакомил ФИО10 с постановлением Кемеровского районного суда и в присутствии ФИО3, ФИО4, ФИО10 произвел обследование дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в помещении веранды, в диване было обнаружено и изъято порошкообразное вещество серого цвета в одном полиэтиленовом пакете, которое было упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета «Для пакетов», на которых поставили свои подписи ФИО3, ФИО4 и ФИО10 После чего ФИО10 пояснил, что порошкообразное вещество серого цвета в одном полиэтиленовом пакете, он хранил для личного потребления, о чем сотрудник полиции составил акт «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и протокол изъятия, в которых ФИО3, ФИО4 и ФИО10 поставили подписи.

Позднее ФИО3, ФИО4, ФИО10 и сотрудник полиции на служебном автомобиле проследовали в г. Кемерово в Отдел МВД РФ по Кемеровскому району, где ФИО3 был опрошен сотрудником полиции и пояснил вышеизложенное (том 1 л.д. 120-124).

ФИО3 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании пояснил, что в июле 2017 года, он и ФИО3 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении ОРМ. В отделе полиции им показали денежные купюры номиналом 100 и 500 рублей. В их присутствии сотрудники полиции обработали купюры химическим раствором. «Покупателю» вручили денежные купюры, обработанные химическим раствором. После он, ФИО11 и трое сотрудников полиции проехали в п. Новостройка. Он, ФИО11 и один оперативный сотрудник остались в автомобиле, откуда наблюдали за происходящим. Подсудимый приехал к магазину на велосипеде, пересел в автомобиль «покупателя». Произошел обмен. Когда подсудимый вышел из автомобиля, к нему подошли двое сотрудников и пригласили в их автомобиль. У подсудимого изъяли денежные купюры, на его руках осталось химическое средство. Потом они встретились с «покупателем».

В судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 126-130), которые аналогичные показаниям свидетель ФИО3

ФИО4 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснила, что подсудимый ФИО10 является ее сожителем, совместно они проживают 14 лет. Вечером 13.07.2017 со слов сына ей стало известно, что у ФИО10 нашли что-то запрещенное, в связи с чем, его арестовали. О том, что ФИО10 хранит в доме что-то запрещенное, она ничего не знала. Охарактеризовать подсудимого может как хорошего семьянина, работает, содержит детей, со всеми соседями в хороших отношениях.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании пояснил, что в июле 2017 года в Отдел МВД по Кемеровскому району поступила оперативная информация о том, что некий Алексей занимается сбытом наркотических средств в п. Новостройка Кемеровского района. В ходе проверки данной информации было организовано ОРМ «проверочная закупка». Был подобран закупщик, которому были вручены помеченные химическим веществом денежные купюры. Перед проведением ОРМ закупщик и его транспортное средство были осмотрены на предмет наличия запрещенных к обороту веществ. Ничего запрещенного обнаружено не было. 

Для проведения ОРМ они проехали к торговому павильону по адресу: в 

<

адрес>. Он наблюдал за происходящим со стороны – из окна торгового павильона. Щеглов подъехал к павильону на велосипеде, пересел в автомобиль закупщика. Щеглов сбыл наркотическое средство «соль» закупщику, которое последний выдал сотрудникам полиции. Подсудимый был задержан, досмотрен. У него были изъяты денежные средства, произведен смыв с ладоней на предмет наличия химического вещества. Подсудимый подтвердил, что сбыл наркотическое средство закупщику, признал вину. После этого они проехали к дому подсудимого для проведения обследования. На веранде дома было изъято наркотическое средство «соль» массой около 19 гр., которое, как пояснил подсудимый, он хранил для личного потребления. Материалы ОРМ были переданы в следствие. При проведении ОРМ принимали участие двое понятых, которые видели факт передачи денежных средств. Понятые наблюдали за происходящим из автомобиля. Понятые участвовали в ОРМ с момента производства личного досмотра закупщика и передачи ему денежных средств. Он ознакомил ФИО10 с постановлением о проведении ОРМ. После этого он сам показал, где хранит наркотическое средство – в диване. В присутствии понятых он осмотрел и изъял наркотическое средство. 

В судебном заседании в связи с существенными противоречиями в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает в Отделе МВД России по Кемеровскому району оперуполномоченным ГКОН - по линии незаконного оборота наркотических средств. С целью проверки полученной оперативной информация о том, что в пос. Новостройка Кемеровского муниципального района Кемеровской области мужчина по имени Алексей занимается незаконным сбытом наркотического средства – «соль», 14.07.2017 было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «проверочная закупка», для которого были привлечены двое понятых – ФИО3 и ФИО4, а также был подобран гражданин РФ для участия в роли «покупателя» наркотического средства, который был засекречен, и, которому был дан псевдоним ФИО1. Оперативно-розыскное мероприятие было начато 14.07.2017. Около 14 часов 14.07.2017 ФИО1, находясь в служебном кабинете № 211 Отдела МВД России по Кемеровскому району, в присутствии ФИО2 и двух участвующих лиц, совершил звонок с сотового телефона на абонентский №, принадлежащий мужчине по имени Алексей, который занимается незаконным сбытом наркотика – «соль» в пос. Новостройка Кемеровского района. В ходе разговора ФИО1 договорился с Алексеем о приобретении наркотического средства «соль» на сумму 1000 рублей возле здания по 

<

адрес>. 

Далее ФИО2 были осмотрены билеты Банка России в сумме 1000 рублей, купюрами достоинством 1х500 рублей: ИЗ 4135609, 5х100 рублей: чо 9590222, чс 2329334, чп 8199319, чс 4471408, ьс 5569433. С указанных купюр были сделаны светокопии, также на указанных денежных купюрах были написаны буквы «ЯД», специальным люминесцентным порошком при помощи ватного диска, данные буквы в лучах солнечного света визуально не видны, светятся только в лучах ультрафиолетовой лампы. Ватный диск, при помощи которого были обработаны специальным люминесцентным порошком вышеуказанные билеты Банка России, был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой и оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета, на котором расписались ФИО1 и участвующие лица. Также в другой полиэтиленовый пакет был помещен контрольный образец ватного диска, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой и оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета, на котором расписались ФИО1 и участвующие лица. Денежные средства в присутствии участвующих лиц, были лично переданы ФИО1, о чем были составлены соответствующие документы, на которых участвующие лица и ФИО1 после ознакомления поставили свои подписи. 

После этого, ФИО1 вышел из Отдела МВД России по Кемеровскому району, сел в автомобиль «Рено Логан», г/н №, используемого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а ФИО2 с двумя участвующими лицами проследовали в другой служебный автомобиль. После чего, поехали следом за автомобилем «Рено Логан», г/н № под управлением ФИО1 в пос. Новостройка Кемеровского района. По приезду в пос. Новостройка, служебный автомобиль припарковал на 

<

адрес> а автомобиль «Рено Логан», г/н № под управлением ФИО1 остановился непосредственно возле здания по 

<

адрес> 

Спустя некоторое время, к зданию по адресу: 

<

адрес> подъехал на велосипеде неизвестный мужчина, который направился к автомобилю «Рено Логан», г/н №, и сел в него на переднее пассажирское сидение. После этого, ФИО2 на служебном автомобиле также подъехал к зданию по 

<

адрес>, где припарковал свой служебный автомобиль вблизи от автомобиля «Рено Логан», г/н №, в котором находился ФИО1 и севший к нему в автомобиль ранее неизвестный мужчина. Из салона своего служебного автомобиля, ФИО2 и двое участвующих видели, что ФИО1 и неизвестный мужчина, сидя в салоне автомобиля «Рено Логан», г/н №, о чем-то общаются. В ходе общения ФИО1 передал неизвестному мужчине денежные средства, а неизвестный мужчина что-то передал ФИО1 После этого, неизвестный мужчина сразу же попрощался с ФИО1 и покинул салон автомобиля «Рено Логан», г/н №. Затем, ФИО2 вышел из своего служебного автомобиля и, подойдя к неизвестному мужчине, вышедшему из салона автомобиля «Рено Логан», г/н № представился ему, предъявив ему при этом свое служебное удостоверение и попросил мужчину проследовать в служебный автомобиль, в котором находились участвующие в качестве понятых лица. ФИО1 на автомобиле «Рено Логан», г/н № проследовал в направлении 

<

адрес>. Находясь в салоне служебного автомобиля, ФИО2 попросил неизвестного мужчину представиться. Мужчина представился ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>.

Спустя некоторое время к зданию по 

<

адрес>, подъехал ФИО6 на служебном автомобиле «Лада Гранта», г/н №, в который пересели участвующие в качестве понятых ФИО3 и ФИО4, которые с ФИО6 проследовали к зданию по адресу: 

<

адрес>, где в салоне служебного автомобиля «Лада Гранта», г/н №, ФИО1 добровольно выдал ФИО6, в присутствии участвующих в качестве понятых - ФИО3 и ФИО4, порошкообразное вещество серого цвета в одном полиэтиленовом пакете, и пояснил, что добровольно выданное им порошкообразное вещество серого цвета, в одном полиэтиленовом пакете, ему сбыл мужчина по имени Алексей за 1000 рублей возле здания по 

<

адрес>, о чем ФИО6 был составлен акт «добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ и т.п.), в том числе запрещенных к свободному обороту», в котором участвующие в качестве понятых ФИО3, ФИО4 и ФИО1 расписались. Порошкообразное вещество серого цвета, в одном полиэтиленовом пакете, было упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой и оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета, на котором расписались ФИО1 и участвующие лица.

После этого, участвующие в качестве понятых ФИО3 и ФИО4 вновь пересели в салон служебного автомобиля к ФИО2, где также с ФИО2 находился ФИО10 Затем они на служебном автомобиле проследовали в 

<

адрес> в помещении опорного пункта полиции, ФИО2, в присутствии участвующих в качестве понятых ФИО3 и ФИО4, произвел личный досмотр ФИО10 Перед проведением личного досмотра, ФИО2 ФИО10 был задан вопрос о наличии при себе наркотических средств или психотропных веществ, а также денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств. ФИО10 пояснил, что при себе имеет денежные средства в сумме 1000 рублей вырученные им 14.07.2017 от продажи наркотического средства – «соль» в п. Новостройка. После этого ФИО2 произвел личный досмотр ФИО10, в ходе которого, у ФИО10 в правом кармане надетых на нем камуфлированных штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон модели «LG», в корпусе черного цвета, с сим-картой №, а в левом кармане были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами достоинством: 1х500 рублей ИЗ 4135609 и 5х100 рублей чо 9590222, чс 2329334, чп 8199319, чс 4471408, ьс 5569433. При освещении данных денежных купюр при помощи ультрафиолетовой лампы, на купюрах проявлялась надпись «ЯД» со светло-желтым свечением. ФИО10 пояснил, что обнаруженным у него мобильным телефоном пользуется только он, обнаруженные у него в ходе проведения личного досмотра денежные средства выручены им от продажи наркотических средств в п. Новостройка 14.07.2017. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 мобильный телефон «LG», в корпусе черного цвета, с сим-картой № и денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами достоинством: 1х500 рублей ИЗ 4135609 и 5х100 рублей чо 9590222, чс 2329334, чп 8199319, чс 4471408, ьс 5569433, были упакованы в два пустых полиэтиленовых пакета, горловины которых были перетянуты нитью, концы которой были перевязаны между собой и оклеены листами бумаги с оттисками печати синего цвета, на которых расписались участвующие лица и ФИО10 Также, ФИО2 были составлены протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокол изъятия, в которых участвующие в качестве понятых ФИО3, ФИО4, а также ФИО10 поставили свои подписи. После этого, ФИО2 при помощи ультрафиолетовой лампы были освещены пальцы и ладони рук ФИО10, на которых в лучах ультрафиолетового цвета происходило свечение ярко-желтого цвета. Затем ФИО2 произвел соскобы с пальцев и ладоней рук ФИО10 при помощи ватного диска, который был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета, на котором участвующие в качестве понятых и ФИО10 поставили свои подписи. Так же в полиэтиленовый пакет был упакован контрольный образец ватного диска, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета, на котором участвующие в качестве понятых и ФИО10 поставили свои подписи. После чего, ФИО2 был составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, в котором понятые и ФИО10 расписались. 

После чего на служебном автомобиле ФИО2 с участвующими в качестве понятых ФИО3 и ФИО4, а также с ФИО10, проследовал к дому по адресу: 

<

адрес> в котором проживает ФИО10, где ФИО2 ознакомил ФИО10 с постановлением Кемеровского районного суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После этого, ФИО2 в присутствии понятых, а также с участием ФИО10 произвел обследование дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в помещении веранды, прилегающей к дому, в диване было обнаружено и изъято порошкообразное вещество серого цвета в одном полиэтиленовом пакете, которое было упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой перевязаны между собой, оклеены листами бумаги с оттиском печати синего цвета, на котором ФИО3, ФИО4 и ФИО10 поставили свои подписи. ФИО10 пояснил, что данное порошкообразное вещество серого цвета он хранил для личного употребления. ФИО2 был составил акт «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и протокол изъятия, в которых также расписались ФИО3, ФИО4 и ФИО10 После этого, ФИО2 на служебном автомобиле совместно с ФИО3, ФИО4 и ФИО10 проследовал в г. Кемерово в Отдел МВД РФ по Кемеровскому району, где отобрал у них объяснения о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях (том 1 л.д. 245-249).

ФИО2 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Вину подсудимого подтверждают также письменные доказательства, представленные суду стороной обвинения, а именно: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 14.07.2017, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Кемеровскому району за №4860, согласно которому, 14.07.2017 около 15 часов 00 минут, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», около здания по адресу: 

<

адрес> ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО1 за 1000 рублей один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом серого цвета, предположительно наркотическим средством - соль. В помещении опорного пункта полиции по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО10, в левом боковом кармане камуфлированных штанов, надетых на ФИО10, были обнаружены и изъяты билеты банка России, используемые при проведении ОРМ «проверочная закупка», в правом кармане камуфлированных штанов, надетых на ФИО10, был обнаружен и изъят мобильный телефон черного цвета модели «LG» с сим-картой №. В ходе проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» у ФИО10 были отобраны смывы с ладоней и пальцев кистей рук с помощью ватного тампона. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме, где проживает ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, в помещении веранды, в диване, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество серого цвета в одном полиэтиленовом пакете, предположительно являющееся наркотическим средством - соль. В действиях ФИО10 усматриваются признаки составов преступлений, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 18);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.08.2017, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Кемеровскому району за №5422, согласно которому в ходе предварительного расследования уголовного дела № 11701320014420607, возбужденного 19.07.2017 по признакам состава преступления, предусмотренного п. "б" ч.3 ст. 228.1 УК РФ, был выявлен дополнительный эпизод, а именно: в середине мая 2017 года ФИО10, находясь на обочине дороги возле дома 

<

адрес>, в сугробе обнаружил полимерный пакет белого цвета, с находящимся внутри наркотическим средством, которое оставил себе, тем самым умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрел без цели сбыта, для личного употребления, удовлетворения своих потребностей, наркотическое средство, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона и психотропное вещество - пировалерон, общим весом не менее 19,428 г., что является крупным размером, часть данного наркотического средства сбыл, а оставшуюся часть наркотического средства, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона и психотропное вещество - пировалерон, общим весом не менее 19,428 г., что является крупным размером, умышлено, незаконно, не имея на то специального разрешения, без цели сбыта, для личного употребления, удовлетворения своих потребностей, хранил у себя дома, т.е. по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия его сотрудниками полиции - до 17.25 часов 14.07.2017. Таким образом в действиях ФИО10 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ (том 1 л.д. 143);

- постановление о возбуждении уголовного дела № 11701320014420607 от 19.07.2017, согласно которому 14.07.2017 около 15.00 часов ФИО10, находясь возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл ФИО1 наркотическое средство, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона и психотропное вещество - пировалерон, общей массой 0,957 г., что является значительным размером, которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по Кемеровскому району 14.07.2017г. в период времени с 15.15 час. до 15.25 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в п. Новостройка Кемеровского муниципального района Кемеровской области (том 1 л.д. 1);

- акт личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 14.07.2017, согласно которого в помещении служебного кабинета № 211 Отдела МВД России по Кемеровскому району по адресу: 

<

...>, о/у ГКОН Отдела МВД России по Кемеровскому району ФИО2 в присутствии участвующих лиц ФИО3 и ФИО4 был произведен личный досмотр лица, выступающего в роли «покупателя» наркотического средства – ФИО1, в ходе которого у ФИО1 предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, обнаружено не было (том 1 л.д. 24-25);

- акт досмотра транспортного средства, используемого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий от 14.07.2017, согласно которого около здания по адресу: 

<

...>, о/у ГКОН Отдела МВД России по Кемеровскому району ФИО2 в присутствии участвующих лиц ФИО3 и ФИО4 с участием ФИО1, был произведен досмотр автомобиля модели «Рено-Логан» в кузове черного цвета, г.н. №, в ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, обнаружено не было (л.д. 26-27);

- акт сбора образцов для сравнительного исследования от 14.07.2017, согласно которого о/у ГКОН Отдела МВД России по Кемеровскому району ФИО2, в присутствии участвующих лиц ФИО3 и ФИО4, с участием ФИО10, произвел сбор смывов с ладоней и пальцев обеих рук ФИО10 при помощи ватного тампона, при этом, ФИО10 пояснил, что светло-желтое свечение на пальцах и ладонях его рук похоже на свечение купюр, используемых в ходе проведения мероприятия, которые он получил от незаконной продажи наркотического средства – соль в п. Новостройка, 14.07.2017. Полученное в ходе сбора упаковано в полиэтиленовые пакеты типа клипбокс, горловины которых перетянуты нитью, концы которой проклеены между отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на котором расписались участвующие лица и ФИО10 (л.д. 40-41);

- акт осмотра денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от 14.07.2017, согласно которого в помещении служебного кабинета № 211 Отдела МВД России по Кемеровскому району по адресу 

<

...>, о/у ГКОН Отдела МВД России по Кемеровскому району ФИО2 в присутствии участвующих лиц ФИО3 и ФИО4, с участием ФИО1 был произведен осмотр денежных средств, используемых при проведении проверочной закупки в сумме 1000 рублей: 1 купюра достоинством 500 рублей: ИЗ 4135609, 5 купюр достоинством 100 рублей: чо 9590222, чс 2329334, чп 8199319, чс 4471408, ьс 5569433. На указанных купюрах, специальным химическим составом нанесена надпись «ЯД», которая видна в свете ультрафиолетовой лампы, а также указанные купюры обработаны специальным химическим веществом, которое проявляется в лучах ультрафиолетового света, с указанных купюр сделаны светокопии. Помеченные денежные средства были переданы ФИО1 (том 1 л.д. 28-29);

- акт добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ т.п.), в том числе запрещенных к свободному обороту, от 14.07.2017, согласно которому Ст. о/у ОУР Отдела МВД России по Кемеровскому району ФИО6 в служебном автомобиле в присутствии участвующих лиц ФИО3 и ФИО4 от ФИО1 был получен один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом серого цвета. По поводу выданного ФИО1 пояснил, что порошкообразное вещество серого цвета в одном полиэтиленовом пакете ему незаконно сбыл мужчина по имени Алексей за 1000 рублей около здания по адресу: 

<

адрес> Выданное вещество упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой поставили свои подписи участвующие лица и ФИО1, а также выполнена пояснительная надпись (том 1 л.д. 32-33);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 14.07.2017, согласно которому о/у ГКОН Отдела МВД России по Кемеровскому району ФИО2, в присутствии участвующих лиц ФИО3 и ФИО4, произведен досмотр лица - ФИО10, в ходе которого у ФИО10 в правом кармане штанов обнаружен мобильный телефон черного цвета модели LG с sim-картой с абонентским номером №, пачка с сигаретами, зажигалка, купюра номиналом 100 рублей. В левом кармане штанов обнаружены денежные средства в размере 1000 рублей, на которых в свете ультрафиолетовой лампы видны буквы «ЯД» и светло-желтое свечение. Обнаруженные в ходе досмотра мобильный телефон и денежные средства в сумме 1000 рублей, изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет и полиэтиленовый пакет типа клипбокс, горловина которого перевязана нитью, концы которой перевязаны и оклеены листами бумаги с оттиском печати «Для пакетов» и пояснительной запиской, заверены подписями участвующих. По факту изъятия досматриваемый ФИО10 пояснил, что денежные средства в сумме 1000 рублей он выручил от продажи наркотического средства – соль в п. Новостройка 14.07.2017, мобильным телефоном с sim-картой № пользуется только он (том 1 л.д. 34-36);

- протокол изъятия от 14.07.2017, согласно которого о/у ГКОН Отдела МВД России по Кемеровскому району ФИО2, в присутствии участвующих лиц ФИО3 и ФИО4 произвел изъятие у ФИО10 мобильного телефона LG в корпусе черного цвета с sim-картой №, которым пользовался ФИО10 и денежных средств в сумме 1000 рублей купюрами: 1 купюра достоинством 500 рублей ИЗ 4135609, 5 купюр достоинством 100 рублей каждая: чо 9590222, чс 2329334, чп 8199319, чс 4471408, ьс 5569433, на которых специальным химическим составом были сделаны надписи «ЯД», указанные купюры в свете ультрафиолета издают светло-желтое свечение. По факту изъятия ФИО10 пояснил, что мобильным телефоном LG с sim-картой № пользуется только он, денежные средства в сумме 1000 рублей он выручил от продажи наркотического средства – соль в п. Новостройка, около здания по адресу: 

<

адрес>, 14.07.2017 (том 1 л.д. 37-39);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.07.2017 с прилагаемой к нему таблицей иллюстраций, согласно которому о/у ГКОН Отдела МВД России по Кемеровскому району ФИО2, в присутствии участвующих лиц ФИО3 и ФИО4, с участием ФИО10 на основании постановления Кемеровского районного суда произвел оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования в помещении веранды обследуемого адреса, в диване был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом серого цвета, которое хранил для личного потребления ФИО10, в остальных помещениях обследуемого дома ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось (том 1 л.д. 44-48);

- протокол изъятия от 14.07.2017, согласно которому о/у ГКОН Отдела МВД России по Кемеровскому району ФИО2, в присутствии участвующих лиц ФИО3 и ФИО4, произвел изъятие у ФИО10 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме по адресу: 

<

адрес>, порошкообразного вещества в полиэтиленовом пакете типа клипбокс, горловина которого перевязана нитью, концы которой проклеены между отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов», на котором расписались участвующие лица и ФИО10 По факту изъятия ФИО10 пояснил, что изъятое порошкообразное вещество он хранил с целью личного потребления (том 1 л.д. 49-51);

- протокол осмотра документов от 20.09.2017, согласно которому объектом осмотра являлись материалы по результатам ОРД: 1) Сообщение начальника Отдела МВД России по Кемеровскому району ФИО7 врио начальника СО Отдела МВД России по Кемеровскому району ФИО8 о результатах оперативно-розыскной деятельности от 14.07.2017; 2) Рапорт об обнаружении признаков преступления, от 14.07.2017; 3) Рапорт №156 от 14.07.2017; 4) Постановление №157 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 14.07.2017; 5) Справка о засекречивании гражданина при проведении ОРМ от 14.07.2017, согласно которой о/у ГКОН Отдела МВД России по Кемеровскому району ФИО2 был подобран гражданин РФ для проведения ОРМ «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства «соль» у неустановленного мужчины по имени Алексей в п. Новостройка Кемеровского района Кемеровской области - гражданин РФ под псевдонимом «ФИО1», засекречивание имени гражданина проводилось по его просьбе с целью обеспечения безопасности жизни, и здоровья его, и членов его семьи; 6) Акт личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 14.07.2017; 7) Акт досмотра транспортного средства, используемого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий от 14.07.2017; 8) Акт осмотра денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от 14.07.2017; 9) Светокопии билетов банка России, на которых имеются изображения денежных купюр: 1 купюра достоинством 500 рублей: ИЗ 4135609, 5 купюр достоинством 100 рублей: чо 9590222, чс 2329334, чп 8199319, чс 4471408, ьс 5569433; 10) Акт добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ т.п.), в том числе запрещенных к свободному обороту, от 14.07.2017; 11) Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 14.07.2017; 12) Протокол изъятия от 14.07.2017, согласно которого у ФИО10, изъяты мобильный телефон LG в корпусе черного цвета с sim-картой № и денежные средства в сумме 1000 рублей; 13) Акт сбора образцов для сравнительного исследования от 14.07.2017; 14) Постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.06.2017, согласно которому начальник Отдела МВД России по Кемеровскому району ходатайствует перед Кемеровским районным судом о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 15) Постановление Кемеровского районного суда Кемеровской области от 30.06.2017, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 16) Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.07.2017; 17) Протокол изъятия от 14.07.2017, согласно которого у ФИО10 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме по адресу: 

<

адрес>, изъято порошкообразное вещество; 18) Объяснение ФИО1 по факту проведенного оперативно-розыскного мероприятия, в котором он выступал в качестве участвующего лица – покупателя, в ходе которого он на врученные в Отделе МВД России по Кемеровскому району 1000 рублей одной купюрой 500 рублей и пятью купюрами 100 рублей, возле здания по 

<

адрес>, приобрел у Алексея один полиэтиленовый пакет с веществом серого цвета, который впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции. 19) Объяснение ФИО3 по факту проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в котором он выступал в качестве участвующего лица – понятого; 20) Объяснение ФИО4 по факту проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в котором он выступал в качестве участвующего лица – понятого; 21) Объяснение ФИО10, который пояснил, что 14.07.2017 продал за 1000 рублей своему знакомому ФИО1 возле здания по 

<

адрес>, порошкообразное вещество серого цвета в одном полиэтиленовом пакете, после чего был задержан сотрудниками полиции и доставлен в опорный пункт полиции, где в присутствии понятых у него были обнаружены денежные купюры в размер 1000 рублей, вырученные им от продажи наркотического средства – соль, и мобильный телефон LG, которым пользуется только он. Обнаруженные предметы были изъяты сотрудниками полиции в присутствии понятых. Затем сотрудником полиции с его участием и в присутствии понятых, произведено обследование адреса проживания: 

<

адрес>, где в ходе обследования в диване, расположенном в помещении веранды, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом серого цвета; 22) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 14.07.2017, согласно которому начальник Отдела МВД России по Кемеровскому району, рассмотрев результаты оперативно-розыскного мероприятия, проведенного в отношении ФИО10 постановил рассекретить результаты оперативно-розыскной деятельности и направить результаты оперативно-розыскной деятельности в СО Отдела МВД России по Кемеровскому району для решения вопроса о возбуждении уголовного дела; 23) Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 14.07.2017, согласно которому оперативно-служебные документы, а также предметы, отражающие результаты оперативно розыскной деятельности направлены в СО Отдела МВД России по Кемеровскому району (том 1 л.д. 236-242).

- справка об исследовании № 2-2731 от 14.07.2017, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое у ФИО10», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 №903) и пировалерон, включенный в Список психотропных веществ (Список III), вышеприведенного Перечня. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 18,471 г. (том 1 л.д. 89-90);

- справка об исследовании № 2-2732 от 14.07.2017, согласно которой представленное на исследование вещество, «добровольно выданное ФИО1», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 №903) и пировалерон, включенный в Список психотропных веществ (Список III), вышеприведенного Перечня. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,957 г. (том 1 л.д. 84-85);

- заключение эксперта № 2-3099 от 24.08.2017, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, «изъятое у ФИО1», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017г №903) и пировалерон, включенный в Список психотропных веществ (Список III), вышеприведенного Перечня. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,917 г. Представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе обследования помещения дома по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО10», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства вышеприведенного Перечня и пировалерон, включенный в Список психотропных веществ (Список III), вышеприведенного Перечня. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 18,431 г. (том 1 л.д. 217-220);

- протоколом осмотра предметов от 26.09.2017 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому объектами осмотра являлись: 1) полиэтиленовый пакет типа клипбокс, внутри которого находится полиэтиленовый пакет типа клипбокс с находящимся внутри сухим веществом в виде порошка и гранул белого и серого цветов. Согласно заключению эксперта: « Представленное на экспертизу вещество, «изъятое у ФИО1», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017г №903) и пировалерон, включенный в Список психотропных веществ (Список III), вышеприведенного Перечня. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,917г.»; 2) полиэтиленовый пакет типа клипбокс, внутри которого находится полиэтиленовый пакет типа клипбокс, с находящимся внутри сухим веществом в виде порошка и гранул белого и серого цветов. Согласно заключению эксперта: «Представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе обследования помещения дома по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО10», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP) -производное N-метилэфедрона, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства вышеприведенного Перечня и пировалерон, включенный в Список психотропных веществ (Список III), вышеприведенного Перечня. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 18,431г.»; 3) полиэтиленовый пакет типа клипбокс, внутри которого находятся денежные купюры, достоинством: 1х500 рублей: ИЗ 4135609, 5х100 рублей: чо 9590222, чс 2329334, чп 8199319, чс 4471408, ьс 5569433, на купюрах при освещении специальной ультрафиолетовой лампой обнаружены светящиеся надписи «ЯД»; 4) Полиэтиленовый пакет клипбокс, внутри которого находится: один ватный диск белого цвета, на поверхности которого имеются загрязнения в виде пятен вещества серого цвета, и первоначальная упаковочная бирка; 5) Полиэтиленовый пакет клипбокс, внутри которого находится: один ватный диск белого цвета, на поверхности которого следов загрязнения визуально не обнаружено, и первоначальная упаковочная бирка; 6) Полиэтиленовый пакет клипбокс, внутри которого находится: один ватный диск белого цвета, на поверхности которого имеются загрязнения в виде пятен вещества желто-серого цвета, и первоначальная упаковочная бирка; 7) Полиэтиленовый пакет клипбокс, внутри которого находится: один ватный диск белого цвета, на поверхности которого следов загрязнения визуально не обнаружено, и первоначальная упаковочная бирка; 8) Полиэтиленовый пакет клипбокс, внутри которого находится: один сверток бумаги белого цвета, края которого свернуты вместе, внутри свертка находится порошкообразное вещество светло-желтого цвета, и первоначальная упаковочная бирка; 9) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сотовый телефон LG, IMEI: №, в корпусе черного цвета, с сенсорным дисплеем (том 2 л.д. 5-18). 

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 25.09.2017, согласно которому, ФИО1 осмотрел предъявляемых для опознания лиц и заявил, что в лице, находящемся на 1 месте он опознал мужчину по имени Алексей, у которого приобрел наркотическое средство «соль» за 1000 рублей, которые передали сотрудники полиции в ходе проведения проверочной закупки наркотических средств 14.07.201 около 15 часов в пос. Новостройка. Опознает Алексея уверенно по общим чертам лица, небольшому росту, худощавому телосложению. Опознан ФИО10 (том 2 л.д. 1-3);

Оценивая собранные по данному делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого полностью установленной и доказанной, его действия суд квалифицирует: 

- по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Данные протоколов личного досмотра, изъятия, осмотра предметов, осмотра документов, предъявления лица для опознания, заключение эксперта, другие письменные материалы дела согласуются с показаниями подсудимого и свидетелей об обстоятельствах совершения незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, а также незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере.

На основании вышеизложенного, суд, оценивая показания подсудимого, отмечает, что они подробны, последовательны, согласуются с данными протоколов, выводами экспертизы и иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы личного досмотра, изъятия, осмотра предметов, осмотра документов, предъявления лица дли опознания суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая заключения экспертизы, суд отмечает, что она проведена в соответствии с требованиями закона, дана компетентными и квалифицированными экспертами, является полной, ее выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, и поэтому суд признаёт ее относимым, допустимым и достоверным доказательством.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, а также незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере.

Суд считает доказанным, что подсудимый совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Установлено, что подсудимый, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь на обочине дороги возле дома 

<

адрес>, в сугробе обнаружил полимерный пакет белого цвета, с находящимся внутри наркотическим средством, которое оставил себе, тем самым умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, путем присвоения, приобрел без цели сбыта, для личного употребления, удовлетворения своих потребностей, наркотическое средство, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона и психотропное вещество - пировалерон, общим весом 18,471 г., что является крупным размером, которое, в период с мая 2017 года ФИО10, умышлено, незаконно, не имея на то специального разрешения, без цели сбыта, для личного употребления, удовлетворения своих потребностей, хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия его сотрудниками полиции, то есть до 17.25 часов 14.07.2017 года. 

Суд считает доказанным, что подсудимый совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Установлено, что подсудимый, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, в обмен на денежные средства в сумме 1000 рублей, находясь возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продал участвующему в оперативно-розыскном мероприятии в качестве «покупателя» ФИО1 наркотическое средство, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, и психотропное вещество - пировалерон, общей массой 0,957 г., что является значительным размером, которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по Кемеровскому району.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, который положительно характеризуется, занимался общественно-полезной деятельностью, не судим, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд принимает во внимание полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у виновного 1 несовершеннолетнего и 1 малолетнего ребенка, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ, занятость общественно полезной деятельностью. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что наказание ФИО10 по двум преступлениям следует назначить по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая правовые основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО10 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступных деяний, совершенных подсудимым.

Учитывая обстоятельства по делу, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО10, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом всех обстоятельств дела, суд считает, что наказание ФИО10 должно быть назначено лишь связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, менее строгое наказание, чем лишение свободы не сможет обеспечить достижение этих целей. Данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного. Оснований для применения ст.73 УК РФ в отношении ФИО10 суд не находит. 

В тоже время суд считает возможным признать совокупность смягчающих обстоятельств: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у виновного двоих несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, удовлетворительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, занятость общественно полезной деятельностью, исключительными, поскольку ФИО10 в ходе предварительного расследования и судебного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется, раскаивается в содеянном, не судим, что оказывает, по мнению суда, существенное влияние на степень общественной опасности совершенного преступления в сторону её уменьшения, и считает необходимым назначить наказание по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы ниже низшего предела.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ по ч. 2 ст. 228 УК РФ не имеется, поскольку по уголовному делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Суд считает, что указанное наказание будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ - восстановлению социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Отбывание наказания ФИО10 назначается в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Суд полагает возможным, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого и обстоятельств дела, не назначать ФИО10 дополнительное наказание, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Требования прокурора Кемеровского района о взыскании с подсудимого ФИО10 процессуальных издержек - суммы в размере 10010 рублей, выплаченной адвокатам за оказание ими юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132, ч. 5 ст. 50 УПК РФ подлежат удовлетворению.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст. ст. 296 – 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО10 наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы; 

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ст. 64 УК РФ, в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание ФИО10 в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 оставить прежней - заключение под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области до вступления приговора суда в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 06.02.2018.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 19.07.2017 до 06.02.2018.

Взыскать с ФИО10 в доход государства процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, сумму выплаченную адвокатам за оказание ими юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 10010 (Десять тысяч десять) рублей 00 коп.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кемеровскому району, по вступлении приговора в законную силу:

- Полиэтиленовый пакет типа клипбокс с наркотическим веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, и психотропное вещество - пировалерон, общей массой 0,912 г., изъятое у ФИО1, уничтожить; 

- Полиэтиленовый пакет типа клипбокс с наркотическим веществом, в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, и психотропное вещество - пировалерон, общей массой 18,426 г., изъятое по адресу: 

<

адрес> у ФИО10, упакованные в один полиэтиленовый пакет, уничтожить; 

- Четыре ватных диска, один сверток бумаги белого цвета с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, упакованные в один полиэтиленовый пакет, уничтожить;

- Сотовый телефон LG, IMEI: №, сим-карта ТЕЛЕ2 серийный № 3/4G, карта памяти «Micro sd» белого цвета 8 Гб, упакованные в полиэтиленовый пакет, передать по принадлежности;

- Денежные купюры, достоинством: 1х500 рублей: ИЗ 4135609, 5х100 рублей: чо 9590222, чс 2329334, чп 8199319, чс 4471408, ьс 5569433, упакованные в бумажный конверт - хранящиеся при уголовном деле № 11701320014420607, по вступлении приговора в законную силу, передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья: Д.В. Глебов